Roma. Mandonsi // [f. 33r] // adunque per l’una parte et l’altra li procuratori ad Roma. Li 
nostri furon l’abate di Siena et Filippo mio fratello,29 li loro don Calvano et l’abate di Sancta 
Praxeda. Ma quando li nostri aspectono in Roma le scripture, don Calvano, expedite le bolle 160 
ocultamente o, più presto, prima a quella hora che quando vi giunsono erono a ordine, con 
esse, sanza dimonstratione alcuna, in su le poste si parte per a Firenze. Ma credendosi li 
monaci di Sancta Praxeda, che non capevono in loro per allegreza, che già don Calvano sia 
giunto a Firenze con esse, chome in vero dovea se li fiumi non lo ritardavono,30 dilegiando 
exprobono a’ nostri procuratori loro stolidità, li quali questo inteso, malcontenti se ne 165 
andorono ad raccomandare al conte Girolamo, el quale ordinò che con celerità li si mandassi 
drieto più cavallari et per diverse vie con lettere alli officiali de’ lochi d’onde dovea passare 
che li sieno tolte le bolle et ogni altra scriptura che havessi, le quali date al cavallaro, et lui sia 
ridocto ad Roma per amore o per forza. Et a Firenze si mandono per staffetta più brevi a’ 
commessarii delle bolle, alla Signoria et a altri che don Calvano non habia la possessione di 170 
Vallombrosa. Fu per opera di santo Giovanni Gualberto don Calvano ritrovato tra 
Montefiasconi et Orvieto che cavalcava forte, et toltoli le bolle et rimenato per forza adrieto. 
Risolvettisi adunque il papa che la causa della unione fussi rimessa in .2. cardinali, cioè al 
cardinale di Napoli31 per noi, per loro al cardinale di Melano32 protectore, e’ quali, havute le 
scripture et udite le parti, a dì di febraio .1480. a modo della Chiesa,33 dal cardinale di Napoli 175 
solo, perché l’altro non vi si volle ritrovare, in concistorio riferendosi suo iudicio sopra la 
prefata unione, fu rivocata, conferendo ad noi lo monasterio di Vallombrosa et generalatico di 
detto Ordine, per la gratia di Dio et meriti di santo Giovanni Gualberto. Havute adunque noi 
le bolle a dì .2. d’aprile .1480. con somma letitia di tutti, con l’abate di Pasignano et altri 
prelati così della congregatione chome de’ Conventuali, // [f. 33v] // si prese la possessione, 180 
riconoscendo tutto dalla gratia di sancto Giovanni Gualberto.  

Passati di poi pochi mesi, per instincto di santo Giovanni Gualberto, noi col convento di 
Vallombrosa da una parte, et dall’altra tutta la congregatione di San Salvi, compromettemmo 
nello abbate Arrigo de’ Cicciaporci,34 per la congregatione, et nello abbate Mauro abbate di 
gSancta Trinita dell’Alpe35 ogni differentia et cetera; pe’ quali composto, tutto da’ conventi fu 185 
confirmato et retificato; rogato ser Griso Griselli notario fiorentino36 sotto dì et cetera.